Ediciéon 51.320
Miércoles, 20 de mayo de 2020 DIARIO OFICIAL 35

Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 000049 DE 2020
(mayo 18)
por la cual se flexibilizan transitoriamente algunas disposiciones para acceder al régimen
de Compaiiias Holding Colombianas (CHC), de que tratan los articulos 894 al 898 del
Estatuto Tributario y los articulos 1.2.1.23.3.1 al 1.2.1.23.3.5 de la Seccion 3 del Capitulo
23 del Titulo I de la Parte 2 del Libro I del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en
Materia Tributaria, en el marco del Estado de Emergencia Economica, Social y Ecologica
decretada con ocasion de la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud
y Proteccion Social.

El Director General de Impuestos y Aduanas Nacionales, en uso de sus facultades
legales, en especial las dispuestas en el Numeral 1 del articulo 6° del Decreto 4048 de
2008, y

CONSIDERANDO:

Que el Numeral 1 del articulo 3° del Decreto 4048 de 2008, asigné a la Direccion de
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), la administracion de los impuestos de renta y
complementarios, de timbre nacional y sobre las ventas, los derechos de aduana y comercio
exterior, asi como los demas impuestos internos del orden nacional cuya competencia
no esté asignada a otras entidades del Estado, bien se trate de impuestos internos o al
comercio exterior, en lo correspondiente a su recaudacion, fiscalizacion, control, represion,
penalizacion, liquidacion, discusion, cobro, devolucion y sancion;

Que el Numeral 4 del articulo 3° del mismo decreto contempla, ademas, dentro de
las funciones, dirigir, administrar, controlar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones
tributarias, aduaneras y cambiarias por importacion y exportacion de bienes y servicios;

Que mediante la Resolucion 385 del 12 de marzo de 2020, el Ministerio de Salud y
Proteccion Social declara la emergencia sanitaria por causa del coronavirus COVID-19
hasta el 30 de mayo de 2020, y en virtud de la misma se adoptan las medidas sanitarias con
el objeto de prevenir y controlar la propagacion de COVID-19 en el territorio nacional y
mitigar sus efectos;

Que segln la Organizacion Mundial de la Salud (OMS) la pandemia del nuevo
coronavirus COVID-19 es una emergencia sanitaria y social mundial, que requiere
una accion efectiva e inmediata de los gobiernos, las personas y las empresas y una de
las principales medidas, que recomienda, es el distanciamiento social y aislamiento,
para lo cual, las tecnologias de la informacién y las comunicaciones y los servicios de
comunicaciones, en general, se convierten en una herramienta esencial para permitir la
proteccion la vida y la salud de los colombianos;

Que el Decreto 491 del 28 de marzo de 2020 adopta medidas de urgencia para
garantizar la atencion y la prestacion de los servicios por parte de las autoridades publicas
y los particulares que cumplan funciones publicas, sefialando en su articulo 3° que estas
autoridades velaran por prestar los servicios a su cargo mediante la modalidad de trabajo
en casa, utilizando las tecnologias de la informacion y las comunicaciones;

Que el articulo 15 del mencionado decreto senald que durante el periodo de
aislamiento preventivo obligatorio las autoridades dispondran las medidas necesarias
para que los servidores publicos cumplan sus funciones mediante la modalidad de trabajo
en casa, haciendo uso de las tecnologias de la informacion y las comunicaciones. Asi
mismo, cuando las funciones que desempefia un servidor piblico no puedan desarrollarse
mediante trabajo en casa, las autoridades competentes podran disponer que, durante la
Emergencia Sanitaria, y excepcionalmente, estos ejecuten desde su casa actividades
similares o equivalentes a la naturaleza del cargo que desempefian;

Que en el marco de la Emergencia Sanitaria por causa de la enfermedad por coronavirus
COVID-19 el Gobierno nacional ha adoptado medidas de orden publico que implican el
aislamiento preventivo obligatorio de todos los habitantes de la Republica de Colombia,
exceptuando de dicha medida, entre otros, a aquellos servidores publicos y contratistas
cuyas actividades sean estrictamente necesarias para prevenir, mitigar y atender la
emergencia sanitaria por causa del coronavirus y para garantizar el funcionamiento de los
servicios indispensables del Estado;

Que las entidades y organismos del Estado deben proteger y garantizar los derechos
y libertades de las personas, la primacia de los intereses generales, la sujecion de las
autoridades a la Constitucion y demas preceptos del ordenamiento juridico, el camplimiento
de los fines y principios esenciales estatales, el funcionamiento eficiente y democratico de
la administracion y la observancia de los deberes del Estado y de los particulares;

Que de conformidad con lo anterior se hace necesario tomar medidas en materia de
prestacion de servicios a cargo de las entidades y organismos del Estado, con la finalidad de
prevenir la propagacion de la pandemia mediante el distanciamiento social, flexibilizando
la prestacion del servicio de forma presencial y estableciendo mecanismos de atencion
mediante la utilizacion de medios digitales y del uso y aprovechamiento de las tecnologias
de la informacién y las comunicaciones, de manera que se evite el contacto entre los
servidores publicos y los ciudadanos, sin que ello afecte la continuidad y efectividad del
servicio;


rcgomez
Rectángulo


36 DIARIO OFICIAL

Edicion 51.320
Miércoles, 20 de mayo de 2020

Que la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), para garantizar la
atencion y la prestacion de los servicios, en especial para facilitar el cumplimento de las
obligaciones formales de los interesados en acceder al régimen de Compaifiias Holding
Colombianas (CHC), de conformidad con los articulos 894 al 898 del Estatuto Tributario
y los articulos 1.2.1.23.3.1 al 1.2.1.23.3.5 de la Seccién 3 del Capitulo 23 del Titulo 1 de la
Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria,
adicionados por el Decreto 598 del 26 de abril de 2020, considera pertinente flexibilizar
las condiciones para presentar los documentos ante la Unidad Administrativa Especial
Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), establecidos en la disposicion
reglamentaria sobre la materia, durante el tiempo que dure la emergencia sanitaria ya
referida, sin perjuicio que una vez se levante dicha emergencia, se exija el cumplimiento
de todos los requisitos establecidos en el Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario en
Materia Tributaria para dichos tramites;

En virtud de lo anterior, el Director General de la Unidad Administrativa Especial
Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales,

RESUELVE:

Articulo 1°. Flexibilizacion transitoria en la presentacion de documentos emitidos
en el exterior. Por el término de duracion de la Emergencia Sanitaria declarada por el
Ministerio de Salud y Proteccion Social, los contribuyentes del impuesto sobre la renta
y complementarios que deseen acceder al régimen de Compaiias Holding Colombianas
(CHC), podran presentar los documentos exigidos por el articulo 1.2.1.23.3.3 del Decreto
1625 de 2016 Unico Reglamentario en Materia Tributaria a través de correo electrénico a
la direccion 215361 _gestiondocumental@dian.gov.co.

Asimismo, por el término de duraciéon de la Emergencia Sanitaria declarada por
el Ministerio de Salud y Proteccion Social, si los documentos exigidos por el articulo
1.2.1.23.3.3 del Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario en Materia Tributaria son
emitidos en el exterior y debe adjuntarse la apostilla y/o consularizacion, este ultimo
requisito podra ser presentado dentro de los sesenta (60) dias habiles siguientes a la fecha
del levantamiento de la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y
Proteccion Social a la carrera 7 No. 6¢-54 piso séptimo dirigido a la Subdireccion de
Gestion de Fiscalizacion Internacional de la Direccion de Gestion de Fiscalizacion o quien
haga sus veces. En caso de que los documentos mencionados no sean aportados en el plazo
sefialado, no procederé la actualizacion de oficio del Registro Unico Tributario (RUT) al
estado “CHC Habilitado” de conformidad con lo establecido en el articulo 1.2.1.23.3.4 del
mismo decreto.

Los términos de que trata el articulo 1.2.1.23.3.4 del Decreto 1625 de 2016 Unico
Reglamentario en Materia Tributaria empezaran a correr desde la fecha en la cual se
radiquen los documentos con su respectiva apostilla y /o consularizacion.

Articulo 2°. Oportunidad. El procedimiento excepcional previsto en la presente
resolucion sélo podré adelantarse hasta tanto permanezca vigente la Emergencia Sanitaria
declarada por el Ministerio de Salud y Proteccion Social.

Articulo 3°. Comunicar el contenido de la presente resolucion a través de la
Coordinacion de Notificaciones de la Subdireccion de Gestion de Recursos Fisicos, a los
Directores de Gestion de la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), y a
los Directores Seccionales de Impuestos, de Aduanas y de Impuestos y Aduanas en todo
el territorio nacional.

Articulo 4°. Publicar el contenido de la presente resolucion en el Diario Oficial.
Articulo 5°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.
Comuniquese, publiquese y cumplase.
Dada en Bogota, D. C., a 18 de mayo de 2020.
El Director General,

José Andrés Romero Tarazona.

(C.F).


rcgomez
Rectángulo

rcgomez
Rectángulo


	_GoBack
	334
	_Hlk37238115
	_Hlk37302088
	_Ref44815543
	_Ref44815511
	_Hlk37164134
	_Hlk34042892
	_Hlk34048118
	_Hlk34048182
	_Hlk34048280
	_Hlk40420749
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 678 DE 2020
	por medio del cual se establecen medidas para la gestión tributaria, financiera y presupuestal de las entidades territoriales, en el marco de la Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 637 de 2020.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1122 DE 2020
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2020.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1135 DE 2020
	por la cual se amplía la autorización otorgada por el artículo 1 de la Resolución número 1103 de 2020 y se modifica parcialmente el artículo 2 de la misma.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1123 DE 2020
	por la cual se autoriza a la Nación - Ministerio de Hacienda y Crédito Público y Departamento Nacional de Planeación - para celebrar un empréstito externo con el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF) por la suma de cuatrocientos millones 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1129 DE 2020
	por medio de la cual se define la metodología de cálculo de la disminución en ingresos de los beneficiarios del Programa de Apoyo al Empleo Formal (PAEF), los plazos de postulación, los mecanismos de dispersión, y se dictan otras disposiciones.



	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0257 DE 2020
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 487 de 2017, “por la cual se reglamenta el artículo 57 de la Ley 1537 de 2012, que creó dentro de la estructura operativa del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, el Sistema de Inversiones 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0207 DE 2020
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0212 DE 2020
	por la cual se efectúa un nombramiento provisional.



	Departamento Administrativo 
para la Prosperidad Social
	RESOLUCIÓN Número 02632 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.
	RESOLUCIÓN Número 02646 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 02770 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 02771 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 02772 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 02773 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 02774 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03003 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03066 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03211 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03219 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03220 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03239 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03240 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03283 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03344 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03345 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa
 y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN Número 03353 DE 2019
	por la cual se efectúa un encargo en un empleo de carrera administrativa 
y se dictan otras disposiciones.



	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 21906 DE 2020
	por medio de la cual se imparte una orden administrativa de carácter general dirigida a todos los operadores de servicios postales que prestan el servicio de mensajería expresa y de pago en el país, con el fin de informar a los usuarios para evitar que se



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución 
de Tierras Despojadas
Territorial Norte de Santander
	RESOLUCIÓN NÚMERO RN 00264 DE 2020
	por la cual se microfocaliza un área geográfica para implementar 
el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente.


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000049 DE 2020
	por la cual se flexibilizan transitoriamente algunas disposiciones para acceder al régimen de Compañías Holding Colombianas (CHC), de que tratan los artículos 894 al 898 del Estatuto Tributario y los artículos 1.2.1.23.3.1 al 1.2.1.23.3.5 de la Sección 3 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 002799 DE 2020
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.


	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 071 DE 2020
	por la cual se oficializan los ingresos anuales esperados para Energía de Colombia STR S.A.S. E.S.P. por el diseño, suministro, construcción, operación y mantenimiento de las obras asociadas a las Subestaciones Termoflores, Las Flores, Centro, Oasis, Magd

	RESOLUCIÓN NÚMERO 072 DE 2020
	por la cual se oficializan los ingresos anuales esperados para Interconexión Eléctrica S. A. E.S.P. por el diseño, adquisición de los suministros, construcción, operación y mantenimiento de la línea de transmisión La Loma-Sogamoso, 500 kV, de acuerdo con 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 082 DE 2020
	por la cual se ordena hacer público un proyecto de resolución Por la cual se aplican medidas transitorias al anillo de seguridad de demanda desconectable voluntaria DDV y a las pruebas de la DDV.


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	El Subdirector de Prestaciones Económicas
	Que el señor Camilo Barrios Figueroa, quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 3042582, pensionado de la Caja de Previsión Social de Cundinamarca, falleció el día 8 de marzo de 2020, y a reclamar la sustitución de su Pensión de Jubilación, se



	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia de la Fuente de Lleras
Dirección General
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3528 DE 2020
	por la cual se adopta la Política de Prevención del Daño Antijurídico 2020-2021 del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar – Cecilia de la Fuente de Lleras.



	Empresas Industriales 
y Comerciales del Estado
	Caja Promotora de Vivienda Militar
	ACUERDO NÚMERO 1 DE 2020
	por el cual se actualiza el Reglamento Interno del Comité de Auditoría de la Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía.



	V a r i o s
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO: OGZ - 0760-2020 DE 2020
	por la cual se reubican unos cargos de la planta global de la Contraloría General 
de la República.


	Fondo de Estabilización de Precios para el Palmiste, 
el Aceite de Palma y sus Fracciones
	RESOLUCIÓN FEP 207 DE 2020
	por la cual Fedepalma, como Entidad Administradora del Fondo de Estabilización de Precios para el Palmiste, el Aceite de Palma y sus Fracciones, informa el valor de las Cesiones y Compensaciones de estabilización del mes de marzo de 2020.








